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Anotace
Cílem dané práce je podívat se na problém intelektuální migrace z pohledu toho, co si

může Česká republika poučit pro sebe pokud souzeni budou vycházet jednak z teoretických

představ o samotném fenoménu intelektuální migrace, a jednak ze zkušeností, které v této oblasti

existují v jiných zemích a takže navrhnout kritéria a metody hodnocení úspěšnosti vysoce

kvalifikovaných migrantu, což pomůže posoudit správnost české imigrační politiky týkající se

kvalifikovaných migrantů, ale také poskytne vynikající nástroj pro podnikatele k posouzení

proveditelnosti vynakládání prostředků na přilákání kvalifikovaných odborníků ze zahraničí.

Tato práce se skládá ze dvou částí. První část je věnována teoretickým a obecným

otázkám intelektuální migrace, jevu intelektuální migrace v různých zemích a zkušenostem

České republiky a různých zemí světa při tvorbě politik týkajících se intelektuální migrace,

druhá část – praktická – je věnována výběru metod a způsobu hodnocení úspěchu vysoce

kvalifikovaných zahraničních odborníků v českém průmyslovém systému.
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Annotation
The aim of this work is to look at the problem of intellectual migration in terms of what

the Czech Republic can learn for itself if the judges are based on theoretical ideas about the

phenomenon of intellectual migration, and on the experience that exist in this area in other

countries and also to propose criteria and methods for evaluating the success of highly qualified

migrants, which will help assess the correctness of the Czech immigration policy regarding

qualified migrants, but will also provide an excellent tool for entrepreneurs to assess the

feasibility of attracting qualified professionals from abroad.

This work consists of two parts. The first part is devoted to theoretical and general issues

of intellectual migration, the phenomenon of intellectual migration in different countries and the

experience of different countries, including the Czech Republic, in policy-making on intellectual

migration, the second - practical - is devoted to choosing methods and methods of evaluating the

success of highly qualified foreign experts in the Czech industrial system.
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Úvod
Problému migrace v dnešní době bylo a je věnováno mnoho studia a výzkumů, především

kvůli velikosti tohoto problému. Dříve tento problém přitahoval ekonomy, sociology, právníky,

dnes je v centru pozornosti politických vědců a výzkumníků mezinárodních vztahů. Migrace je v

České republice studována, jak z důvodu globálního trendu výzkumu, tak z důvodu skutečnosti,

že tyto problémy zemi úzce dotkly. Hlavní důraz ve výzkumech je obvykle kladen na vznikající

problémy, zejména v souvislosti s pracovní migrací nekvalifikované pracovní síly. Zatímco

intelektuální migrace je vnímaná ve větší míře z hlediska „odlivu mozků“. Ve skutečnosti má

intelektuální migrace mnoho aspektů.

Mezinárodní migrace obyvatelstva je dnes jednou z nejnaléhavějších a

nejproblematičtějších otázek globalizujícího se systému ekonomických vztahů. Na základě

dostupných vědeckých publikací o obsahu pojmu „mezinárodní migrace obyvatelstva“ musíme

podrobněji popsat stránky tohoto jevu: jedná se o mezistátní průnik jakéhokoli stupně trvání, což

znamená vstup do nových institucionálních a reprodukčních vztahů. Současně je třeba zdůraznit,

že tento mnohostranný jev je posuzován v kontextu vnějšího potenciálu pracovní síly národního

hospodářství. Mezinárodní migrace je ovlivněna různými faktory, které ji mohou posílit nebo

oslabit, stát se dominantní nebo pasivní, ale jejich shrnutím můžeme dojít k závěru, že hlavním

důvodem výskytu migrace je touha lidí ke zlepšení kvality života. Kromě toho je bez ohledu na

formu migrace určována ekonomickým vývojem přijímající země a podstatná část cizinců

přicházejících do země z jiných, než ekonomických důvodů se zpravidla stává předmětem trhu

práce. Jako externí zdroj pracovní síly, jsou imigranti schopni vyřešit problém nedostatku lidských

zdrojů.

Hlavním problémem je, že migrační politika Česka se řídí pouze nabídkou migrace, kterou

má Česko k dispozici z dárcovských zemí, a je stále v počáteční fázi vývoje svých vlastních priorit

a selektivních programů. Stát nedostatečně kontroluje a řídí proces vnější pracovní migrace, což

zase přispívá k využívání migrantů ve stínovém sektoru ekonomiky a poškozuje rozpočet země.

Růst nekvalifikované zahraniční pracovní síly v budoucnu může vést ke zhoršení sociálních a

pracovních vztahů na domácím trhu práce a rozšíření jejího sekundárního sektoru.
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Teoretická část

Teoretická část se zaměří na samotný fenomén intelektuální migrace jako takové. Budou

pojmenovány hlavní fáze vývoje intelektuální migrace, předpoklady a výsledky. Bude provedena

analýza migrační politiky České republiky. Autor se zaměří na problém zaměstnanosti v České

republice, aby pochopil, ve kterých profesích a specialitách českého průmyslového sektoru je

nedostatek pracovníků. Posledním tématem teoretické části této práce bude integrace migrantů v

Evropě a ukazatele pro měření integrace.

1. Poznatky o migraci

Migrace je jedním z nejintenzivněji se rozvíjejících procesů v moderním světě.

Rozlišujeme migraci v rámci jedné země a mezinárodní migraci, která zahrnuje přesun z jedné

země do druhé. Intelektuální migrace, zahrnující přestěhovaní vysoce kvalifikovaných odborníků,

především v oblasti vědy a vysokoškolského vzdělávání, může být jak vnitřní, tak i vnější. Interní

intelektuální migrace souvisí s tím, že hlavní vědecká a vzdělávací střediska přitahují odborníky.

Obyčejně jsou taková střediska rozptýlena po celé zemi, to znamená že se nachází mimo hlavní a

velká města. Až donedávna bylo zvláštností české intelektuální migrace to, že byla převážně

„zaměřena na hlavní město“.[20]

1.1 Poznatky o intelektuální migrace
V současné době charakterizuje pojem „intelektuální migrace“ především procesy odchodů

vědců a kvalifikovaných pracovníků do práce mimo jejich původní zemi. Ve vědeckém diskurzu

však neexistuje jediná smysluplná definice fenoménu intelektuální migrace. Výzkumní pracovníci

obvykle do tohoto pojmu zahrnují přeshraniční pohyby vědeckých a technických odborníků.

Nejširší interpretace pojmu „intelektuální migranty“ zahrnuje pod sebou všechny osoby, které

získaly odbornou kvalifikaci a byly v zahraničí déle než jeden rok. Obecně platí, že oba pojmy

mají poměrně blízký význam, ale s ohledem na jejich rozdíly jsou nezbytné k úplnějšímu

pochopení mnohostrannosti migračních problémů.

Mezinárodní migrační procesy byly pozorovány po celé historické období. Mezinárodní

migrace není ve skutečnosti nový jev. Lidé se vždy stěhovali z jedné země do druhé. Rozdíly v
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životních podmínkách obyvatel různých zemí, konflikty a nedostatek zdrojů generovaly migrační

toky. Jejich vrcholy však byly vždy v určitých bodech politického vývoje světa. Války, konflikty

byly vždy doprovázeny velkým přesunem lidí. Konec 20. – začátek 21. století nebyl označen

„koncem historie“, tzn. klidným a bezkonfliktním vývojem, jak navrhuje F. Fukuyama. Naopak,

na konci dvacátého století došlo k nárůstu konfliktů, což S. Huntingtonovi dokonce umožnilo

mluvit o konfliktu civilizací. Hodnocení tohoto scénáře bylo kritizováno většinou výzkumných

pracovníků, nicméně konflikty a problémy, které s nimi souvisejí, přinutili hledat odpovědi na

mnoho otázek, zejména týkajících se uprchlíků.

V konfliktech 90. let se s obrovskými toky uprchlíků setkali různé státy, včetně Evropy,

když z bývalé Jugoslávie odešlo téměř 3 miliony lidí. Většina z nich se vyskytla v zemích

Evropské unie, spousta dalších uprchlíků z jiných konfliktních zón se také mířila do evropských

zemí. Je třeba poznamenat, že Evropa takový proud uprchlíků neznala od druhé světové války.

Avšak nejen relativně prosperující EU, se značnými zdroji, byla nucena vyřešit problém uprchlíků.

Například v důsledku etnického konfliktu ve Rwandě v roce 1994 skončilo v sousedních zemích,

zejména v Zairu a Tanzanii, asi 2 miliony uprchlíků. V takových situacích vyvstává mnoho

sociálních a humanitárních problémů: lidé musí být krmeni, musí jim být poskytováno ubytování,

práce, lékařská péče, vzdělání atd. Podle Světového institutu zdrojů (WRI) bylo na konci 90. let


[…]


Při veškeré racionalitě aplikovaného přístupu omezovat se na něj, znamená nezohlednit další

důležitou složku charakteristik účinnosti migrační politiky, zejména konkrétní příspěvek

zahraničních pracovníků do ekonomiky států. Tyto dva ukazatele by měly být základem pro

vytvoření účinného systému řízení tohoto procesu.[9]

Příspěvek na ekonomický rozvoj se navrhuje definovat jako součet příspěvků na výrobu zboží a

služeb podle druhu ekonomické činnosti: obrat organizací, přeprava zboží a služeb jejich vlastní

produkce v běžných cenách podle druhu ekonomické činnosti, vynásobený podílem zahraniční

práce na počtu zaměstnanců v odpovídajícím typu ekonomické činnosti. Zároveň by jako

informační základna pro výpočet ukazatelů měla být použita data o počtu vydaných pracovních

povolení a struktuře přilákané zahraniční pracovní síly podle typu činnosti. Tento příspěvek však

bude odrážet skutečnou situaci, pouze pokud podíl pracovníků z původního obyvatelstva z

hlediska kvalifikačních charakteristik bude odpovídat podobným ukazatelům příchozích

pracujících migrantů, což je nepravděpodobné.

Vzhledem k tomu, že vysoce kvalifikovaní pracovníci mají vysokou produktivitu a kvalitu práce,

měly by být náklady na poskytované výrobky a služby znatelně vyšší než náklady na ty, které jsou

poskytovány pracovníky, kteří mají střední a nižší úroveň kvalifikace. Tim pádem výpočet

příspěvku k ekonomickému rozvoji regionu prostřednictvím podílu zahraniční práce na celkovém

počtu zaměstnaných ve stávající kvalifikační struktuře tak ukáže jeho výrazně nadhodnocený podíl

využití práce zahraničních migrantů.

V důsledku tohoto použití při výpočtu údajů o celkovém počtu zahraničních pracovních sil, ve

skutečnosti vede k ještě většímu nadhodnocení ukazatele výsledků práce migrantů. Proto se

navrhuje nevycházet z potenciálního počtu pracujících migrantů, ale od těch, kteří skutečně začali

pracovat ve vykazovaném období.
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7 Závěr

Na základě této práce můžeme se uvědomit tom, že pracovní migrace je složitý proces,

který zahrnuje mnoho vztahů s různými aspekty společnosti. Důsledky vlivu migrace pracovních

sil na trh práce a změny sociálních a pracovních vztahů mohou být pozitivní a mohou být

vyjádřeny zvýšenou konkurencí na trhu práce jako pobídka pro rozvoj pracovní schopnosti;

částečná kompenzace demografické krize a negativní krize způsobené zhoršením růstu

nezaměstnanosti domorodého obyvatelstva, ztrátou vysoce kvalifikovaného personálu. Provedený

výzkum nám umožňuje dojít k závěru, že je nezbytné pokračovat v práci v oblasti řízení

pracovních migračních toků, jako součást jediného mechanismu pro správu pracovních zdrojů.

Je třeba zlepšit stávající systém přilákání pracovních migrantů a systém určení potřeby

zahraničních pracovníků. Je nezbytné vytvořit účinné mechanismy pro posuzování potřeby

migrantů s přihlédnutím k rozvoji hospodářství a domácího trhu práce; zavést mechanismus pro

organizovaný nábor zahraničních pracovníků (jako jeden z účinných mechanismů regulace vnější

pracovní migrace), diferencovaný podle odborné kvalifikace českých zaměstnavatelů; aktivně

rozvíjet zvláštní programy pro sezónní a sváteční pracovní migraci; zlepšit systém kvót; vytvářet

diferencované krátkodobé a dlouhodobé programy pracovní migrace.

Na základě výsledků výzkumu provedeného autorem byl navržen program hodnoceni

úspěšnosti kvalifikovaných migrantu, který se také může používat při rozhodnuti o občanství.

Navrhovaný program integruje tři hlavní přístupy k výběru a hodnocení pracovních migrantů

přijaté ve světové praxi: 1) výběr pomoci bodového systému; 2) hodnocení pracovního příspěvku

migranta do regionálního rozpočtu země. První přístup k výběru externích pracovních migrantů,

pokud budou úspěšně implementovány do migrační politiky, umožní přilákat kvalifikované

odborníky požadovaných profesí v dostatečném počtu. Tento výběr je zaměřen na rozvoj

sociálních a pracovních vztahů na českém trhu práce na základě rovnováhy struktury odborné

kvalifikace, jakož i nashromáždění lidského kapitálu.

Navrhovaná opatření umožní pružně regulovat potřeby zaměstnavatelů pro zahraniční

pracovníky a úspěšně implementovat migrační politiku ČR. Souběžně s procesem organizovaného

náboru pracovních migrantů autor navrhl, aby bylo vybíráno na základě bodové metodiky, jejíž

podstatou je posouzení kvalitativních charakteristik pracovních migrantů na základě zvolených

parametrů a výpočtu bodů za každý z nich. Posouzení příspěvku pracovníka-migranta do rozpočtu

regionu, ve kterém vykonává pracovní činnosti, by mělo být provedeno na základě oceňovaní

příspěvku pracovníka ze zahraničí do rozpočtu regionu na základě údajů o dani z příjmu,
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převedených z platu vypláceného z pracovníkovi. K vyřešení problému zvyšování efektivity

využívání pracovních migrantů se navrhuje zavést monitorování účasti migranta a jeho

zaměstnavatele na tvorbě rozpočtu regionu (oblast, město) jako nástroje pro regulaci pracovní

migrace. Mezi výhody navrhovaného programu pro regulaci pracovní migrace patří: jasnost cílů

migrační politiky zaměřené na zvýšení podílu takových migrantů, jejichž lidský kapitál bude mít

pozitivní inovační efekt v rozvoji sociálních a pracovních vztahů;
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