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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce ukazatelů a metrik k posuzování úspěchu migrantů v průmyslo-
vých podnicích ČR

Jméno autora: Anton Gorskov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Oponent práce: Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Praha 10, Sluštická 16, PSČ 100 00

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost tématu tkví v problému vyjádření obtížně měřitelných faktorů úspěšnosti migrantů v tvorbě metrik
a rovněž v proměnlivém geopolitickém uspořádání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorem deklarovaný cíl práce je vhodným postupem splněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupuje od stručného popisu problematiky k zcela konkrétním a plně aplikovatelným postupům, které mají naději
na přínos podnikové praxi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce v rámci omezeného rozsahu obsahuje jasně vymezenou problematiku, jakožto návod plně aplikovatelný
v podnikové praxi. Autor využil také posledního dostupného statistického materiálu. Vhodně je začleněna kapitola
o poznatcích a nástrojích k měření úspěšnosti integrace migrantů. Tato zcela klíčová kapitola vyústila v návrh kvalitativních
kritérií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce vykazuje jasnou stavbu, logické uspořádání a vyznačuje se srozumitelným a čtivým textem, naplňujícím
stanovený rozsah práce..

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje, využívané pro řešení tématu jsou zvoleny vhodně, autor vybral prameny tuzemské, zahraniční (klíčové z oblasti
uchazečů o práci v ČR) a zdroje elektronické. V textu jsou odkazy na zdroje uváděny.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.8.2020 Podpis: Libor Rejf, v.r.